
ANO XL                     N.º 101                 22/06/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
GAR.................................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DAP................................................................................................................................................................... 05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGB, CMN, HUAP........................................................................................................................................................ 07 
 
SEÇÃO IV 
 
RESOLUÇÃO HUAP.................................................................................................................................................... 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 101 22/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 42.306 de 11 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.005270/2010-06 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 4, ocupado por EURICO DE LIMA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE n°. 303950, código de 
vaga nº. 233814, a partir de 16.03.2010, tendo em vista a posse no cargo de Professor Titular, nesta 
Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 42.435 de 01 de Junho de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e com base na Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005 da 
Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão tendo em vista os 
laudos de Avaliação Ambiental abaixo, correlacionados com as UORG. 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 
 
NOME                                                  LOTAÇÃO UORG      Nº LAUDO     MAT. SIAPE 
  
JULIO CESAR RIBEIRO                     NDC    088              28                 309047 
SANDRA REGINA DOS SANTOS       NDC           088              28                 0222070 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 101 22/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 42.478 de 11 de junho de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030728/2010-57,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a RAQUEL REGINA BONELLI, do cargo de Professor Adjunto 
1, matrícula SIAPE n.º 1723153, código de vaga 848589, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 10.05.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 101 22/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 
GAR, em 18/06/2010. 
  
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art. 87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao Professor 
MIGUEL FURTADO FREIRE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 4, DE, 
lotado no Departamento de Estudos Culturais e Mídia, integrante do Instituto de Artes e Comunicação 
Social, para concluir pesquisa referente à tese de doutorado intitulada “Imagética germânica na 
construção do olhar fotográfico: nos tempos do Estado Novo”, junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Comunicação da UFF, sob a orientação do Prof. Dr. JOÃO LUIZ VIEIRA, por 3(três) meses, no 
período de 15 de agosto a 14 de novembro de 2010, referente ao período aquisitivo de 1o/04/2004 a 
31/03/2009, com vigência até 31/03/2014.   (Proc. 23069.050532/2009-45). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 101 22/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
Parte 2: 

   
  DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 052 de 16 de junho de 2010 

 
EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de trabalho 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 
29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.005482/2010-85,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor PAULO SERGIO LETTIERI MARTINS, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 1756682, nível de classificação D, nível de capacitação 1, nos termos do item I, 
alínea “b2” da norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Instituto de Educação Física para o Instituto 
do Noroeste Fluminense de Educação Superior. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 053 de 16 de junho de 2010. 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 
29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.002815/2010-14,  
 

 RESOLVE: 
 
1- Lotar, com efeitos retroativos a 02 de fevereiro de 2010, a servidora RUTE FELIX DA SILVA, 
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 
305408, no Setor de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos Humanos até que seja 
concluída a sua lotação definitiva.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 101 22/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N°. 162 de 01 de junho de 2010.    

 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
 
PROCESSO Nº 23069.040820/2010-25 
 
INTERESSADO: LEILA LISBOA SANTOS 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares      
 
DECISÃO: GAR, em 21/05/2010               
 
Em face do que consta no presente processo nº 23069.040820/2010-25, concedo a servidora LEILA 
LISBOA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1463324, lotada na Faculdade 
de Odontologia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 31/01/2010, pelo prazo de 03 
(três) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 225-45/2001. 
MÔNICA RETONDARO FERREIRA DE VASCONCELLOS. Diretora do Departamento de 
Administração de Pessoal. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
                          

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 163 de 01 de junho de 2010.    
 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
 
PROCESSO Nº 23069.040805/2010-87 
 
INTERESSADO: CLAUDIO FIGUEIREDO DE ARAUJO PEREIRA     
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares      
 
DECISÃO: GAR, em 21/05/2010               
 
Em face do que consta no presente processo nº 23069.040805/2010-87, concedo ao servidor 
CLAUDIO FIGUEIREDO DE ARAUJO PEREIRA, Professor Auxiliar 3, matrícula SIAPE nº 
1038697, lotado no Departamento de Microbiologia e Parasitologia, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, a partir de 01/03/2010, pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do Art. 91, da Lei nº 
8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 225-45/2001. MÔNICA RETONDARO FERREIRA 
DE VASCONCELLOS. Diretora do Departamento de Administração de Pessoal. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
                          
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 101 22/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, N°. 004 de 18 de junho de 2010. 

 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS EGB 003/2010 de 8 de junho de 2010 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
       
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, N°. 005 18 de junho de 2010 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instaurar Comissão de Sindicância composta pelo Professor LUIZ MORS CABRAL, matrícula 
SIAPE 1382685 e pelo Professor CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE, matrícula 
SIAPE 0989130, sob a presidência deste último, para apurar fatos constantes do Processo 
23069.041278/2010-28, relatados pela Professora FERNANDA CARLA FERREIRA DE BRITO, 
relacionados ao aluno ARON AUGUSTO DE ARAÚJO, matrícula UFF 203.44.084-8.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 101 22/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 04 de 16 de junho de 2010. 

 
 
 
A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as servidoras, NILCÉA RODRIGUES DOS SANTOS mat. SIAPE 0308861, SONIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA, mat. SIAPE 0303093, MARIA DA GLORIA RODRIGUES 
mat. SIAPE 0307186, para integrarem Comissão encarregada de dar baixa dos bens inservíveis 
encaminhando à Divisão de Patrimônio. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 022 de 17 de junho de 2010. 
 
 

EMENTA: Constitui a Comissão de Residência 
Multiprofissional em saúde. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
Considerando a discussão realizada na Comissão Provisória de Instalação do PGRMU, constituído 
através da DTS/HUAP nº. 28, de 17 de junho de 2009. 
 

RESOLVE: 
 
1- Resolve constituir Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde, composta dos seguintes 
membros: 
 
Membros do COREMUS – HUAP: Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde. 
 
- Presidente:  
TARCÍSIO RIVELLO 
 
- Coordenador Geral:  
Enfª ANIALCY BARBOSA FARIA 
 
- Supervisores das Áreas Programáticas: 
 
* Enfermagem:  
Enfª MARGARETH MARA MATTOS PINTO 
 
* Serviço Social:  
IZABEL CRISTINA SOARES DE MELLO 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 101 22/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
* Serviço de Nutrição:  
ANA PAULA BLACK VEIGA 
 
* Representantes dos Residentes:  
ALINE FONSECA PEREIRA DE SOUZA (Titular) 
CRISTIANE DE ASSIS MARTELETO (Suplente) 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 101 22/06/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 

RESOLUÇÃO Nº. 01/2010 
 
 

EMENTA: Aprovação do Plano de Reestruturação do 
Hospital Universitário Antônio Pedro  

 
O CONSELHO DELIBERATIVO do HUAP, no uso de suas atribuições e o que mais consta no 
processo nº 23.069-077.966/2010-26, considerando: 
 
A instituição do “Programa Nacional de Reestruturação dos Hospitais Universitários Federais – 
REHUF”, através do Decreto Presidencial nº. 7.082 de 27 de Janeiro de 2010, publicado no Diário 
Oficial da União em edição extra da mesma data; 
 
Que o referido decreto dispõe sobre o financiamento compartilhado dos Hospitais Universitários 
Federais entre os Ministérios da Saúde e da Educação e disciplina o regime de pactuação global com 
esses Hospitais; 
 
Os objetivos gerais e específicos constantes nos parágrafos 1º e 2º do Art. 2º; 
 
As diretrizes apontadas nos incisos I à VI do Art. 3º; 
 
A fixação das medidas a serem adotadas, constantes dos incisos I à VIII do Art. 5º; 
 
A determinação da elaboração de um Plano de Reestruturação dos Hospitais obedecendo as diretrizes e 
conteúdo constantes dos Artigos 5º e Art. 6º e seus parágrafos e incisos; 
 
A comissão constituída pela Portaria 42.179 de 19 de abril de 2010, do Magnífico Reitor, com a 
incumbência de analisar, avaliar e propor ações visando a elaboração do Plano de Reestruturação e 
Revitalização do HUAP; 
 
As diversas reuniões realizadas pela comissão onde foram tratados exaustivamente todos os  aspectos 
do Plano; 
 
Que o Plano foi apresentado e discutido pela comunidade do HUAP em seminário realizado em 27 de 
Abril de 2010, no anfiteatro Aloísio de Paula; 
 
A discussão e aprovação por unanimidade do Plano pelo Conselho Deliberativo em reunião realizada 
em 16 de junho de 2010 na sala de reuniões da Direção Geral do HUAP; 
 

RESOLVE: 
 
1- Aprovar o REHUF – Plano de Reestruturação do Hospital Universitário Antônio Pedro.   
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 


